
 

 

 

 

 

 

 

 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования «Шангальское» Устьянского 

муниципального района 

Пояснительная записка 

 

 

/ _

 __________________________________________________________________________ 

/ 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава муниципального образования «Шангальское»  

                                                                     Друганов С.И.  /____________/   

«___» _____________ 2019 г. 

 М.П. 

 

 

РАЗРАБОТАЛ: 

Индивидуальный предприниматель 

Крылов И.В. /____________/ 

  

«___»_____________2019 г. 

 М.П. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2019 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Шангальское» 
[...]
удельному среднесуточному водопотреблению без учета расхода воды на полив. 

Итого расход сточных вод по муниципальному образованию : 488,84м3/сут.;  178,43 

тыс.м3/год. 

Таблица №19 

№ 

п.

п. 

  

Потребит

ели 

 

Существующие 

значения Прогноз на 2021 год Прогноз на 2028 год 

Годов

ой 

объем 

стоко

в, 

тыс. 

м3 

Средн

ий 

суточн

ый 

объем,  

мЗ/сут

. 

Часов

ой 

расход

, 

м.куб/

час 

Годов

ой 

объем 

стоко

в, 

тыс. 

м3 

Средн

ий 

суточн

ый 

объем,  

мЗ/сут

. 

Часов

ой 

расход

, 

м.куб/

час 

Годов

ой 

объем 

стоко

в, 

тыс. 

м3 

Средн

ий 

суточн

ый 

объем,  

мЗ/сут

. 

Часов

ой 

расход

, 

м.куб/

час 

1 

Населени

е 

110,5

3 302,81 12,62 

114,5

6 313,85 13,08 

118,5

9 324,89 13,54 

2 

Юридиче

ские лица 47,46 130,02 5,42 49,19 134,76 5,62 50,92 139,50 5,81 

3 

Неучтенн

ые 

расходы – 

5% 8,32 22,78 0,90 8,62 23,61 0,93 8,92 24,44 0,97 

  ИТОГО 

166,3

0 455,62 18,94 

172,3

6 472,23 19,63 

178,4

3 488,84 20,32 

  

Расчетный расход стоков на планируемый период 

 

Таблица №20 

№ Наименование Ед. изм. 
Расход воды 

I очередь Расчетный срок 

1 Средний суточный расход м3/сут 472,23 488,84 

2 Среднечасовой расход м3/час 19,68 20,37 

3 
Коэффициент часовой 

неравномерности 
к 1,22 1,22 

4 Максимально-часовой  расход м3/час 24,01 24,85 

5 Расчетный секундный расход л/сек 5,47 5,66 

 



47 

 

 

 

Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о 

расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по 

технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам 

 

Учитывая тот факт, что на территории поселения частично будут использоваться 

локальные очистные сооружения, расчетный расход сточных вод, поступающих на  

проектируемые очистные сооружения,  равен 30 м3/час. 

Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 

централизованной системы водоотведения 

На территории муниципального образования «Шангальское» централизованная 

система водоотведения частично присутствует в д. Юрятинская  и д. Бережная. Данные по 

гидравлическим режимам отсутствуют. 

Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения и возможности расширения зоны их действия 

На территории Муниципального образования «Шангальское» очистные сооружения 

централизованной системы водоотведения присутствует в д. Юрятинская  и с. Шангалы. 

В связи с требованиями к качеству сточных вод, сбрасываемых в водоем 

рыбохозяйственного водопользования, система водоотведения поселка предусматривается 

по полной раздельной системе. 

Проектом намечается строительство централизованной системы отвода сточных вод 

от существующей жилой застройки поселка. 

Водоотведение от промышленных предприятий 

Промышленные сточные воды после предварительной очистки на предприятиях 

подаются в бытовую канализацию и поступают на очистку совместно с бытовыми сточными 

водами. Рекомендуется предусмотреть возможность использования очищенных 

промышленных сточных вод для нужд других предприятий.  

Очистные сооружения 

Очистка сточных вод рекомендуется на проектируемых очистных сооружениях.  

Для нормализации работы очистных сооружений рекомендуется проведение 

мероприятий на территории поселка, которые позволят исключить попадание в сеть 

хозяйственно-бытового водоотведения ливневых и талых вод. 

Проектом предусматривается: 

 Разработка схемы водоотведения поселка специализированной организацией с 

проведением гидравлического расчета сети с учетом проектируемой застройки. 

 Строительство самотечно-напорных коллекторов для существующей жилой 

застройки. 

 Строительство очистных сооружений. 

 Расчетный срок: 

 Реконструкция самотечно-напорных коллекторов для существующей жилой 

застройки. 

 Строительство новых самотечно-напорных коллекторов на застраиваемой 

территории. 

 Строительство цеха по сушке и сжиганию осадка на площадке очистных 

сооружений. 



48 

 

 

12. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения  

Для предупреждения эпидемиологических ситуаций на территории 

Муниципального образования «Шангальское» планируется строительство 

централизованной канализации с коммунальными очистными сооружениями. 

Основное преимущество централизованной канализации населенных мест состоит в 

том, что она полностью отвечает санитарным требованиям, обеспечивая быстрый отвод с 

территории участков всех загрязнений, а вместе с ними возбудителей заразных болезней в 

закрытую подземную систему трубопроводов, по которым загрязненные воды 

направляются на очистные канализационные сооружения. Возможность контакта с такими 

загрязнениями и связанная с этим опасность заражения, вызываемая наличием в сточных 

водах болезнетворных микробов, полностью исключена. 

Все это позволит улучшить санитарные условия проживания населения и снизить 

степень загрязнения окружающей природной среды, а также сократить общую площадь 

земельных участков, на которых устанавливаются ограничения по использованию 

санитарно-защитных зон вокруг канализационных очистных сооружений. 

Для населенных пунктов муниципального образования предусмотрены 

самостоятельные системы водоотведения с полной биологической очисткой сточных вод, 

с системой доочистки и сбросом очищенных стоков на поля орошения (либо на поля 

фильтрации, пруды испарители). Сброс очищенных обеззараженных сточных вод в 

водоемы может быть предусмотрен только в исключительных случаях при соблюдении 

требований СанПин 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных 

вод». 

Выбор технологии и оборудования биологической и глубокой очистки сточных вод 

должен соответствовать определенному стандарту в зависимости от расхода сточных вод и 

параметров водоприемника, местными условиями (требуется проект). При устройстве 

очистных сооружений предусматривается применение передовых  технологий очистки  

(установки активации процессов). Учитывая повышенные требования к охране 

окружающей среды, предлагается рассмотреть вопрос утилизации осадков сточных вод  на 

КОС за счёт внедрения технологии сжигания (возможен вариант сов- местной 

термической обработки осадков сточных вод, бытовых и промышленных отходов). 

Сжигание предварительно обеззараженного осадка значительно сокращает количество 

осадка, сокращает площадь для его складирования. 

Площадка для строительства канализационных очистных сооружений должна 

находиться на расстоянии (согласно требованиям СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03) не менее 

200 м, а сливная станция - 300 м от границ жилой застройки, дачных и садово-огородных 

участков. Ориентировочная площадь земельного участка для очистных сооружений 

канализации равна 0,7 га  (уточнить при рабочем проектировании). 

Строительство канализационных сетей производить с использованием передовых 

технологий прокладки инженерных коммуникаций (требуется проект). 

Принципиальная схема хозяйственно-бытовой канализации следующая. Сточные 

воды от кварталов жилой и общественной застройки отводятся по напорно-самотечным 

сетям в западном направлении к промышленно- коммунальной зоне и далее к очистным 

сооружениям, проектируемым в западной части поселка в районе промзоны. В эти же 

коллектора будут поступать и стоки от промышленных объектов. 

Проектная мощность канализационных очистных сооружений составит 100 

тыс.м3/сут. Предполагается полная биологическая очистка с системой доочистки. 

Строительство централизованной системы канализации должно быть начато на первую 

очередь (прокладка магистральных сетей, закладка очистных сооружений) и полностью 

запущена система на расчетный срок. 



49 

 

 

 

1.  Строительство станции комплексной очистки сточных вод 

производительностью 500 м3/сут.     

 

Рисунок 4 Внешний вид станции комплексной очистки сточных вод 

Станция комплексной очистки сточных вод предназначена для очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод. Технологический 

процесс, реализуемый в  станции обеспечивают очистку хозяйственно-бытовых сточных 

вод  до требований нормативов сброса очищенных сточных вод в водоемы высшей 

рыбохозяйственной категории.     

В состав станции комплексной очистки сточных вод входят: 

 Блок грубой очистки 

 Контейнер для ТБО 

 Узел дозирования реагента 

 Усреднительно - накопительная емкость 

 Блок насосов подачи на электрокоагулятор 1 ступени 

 Блок электрокоагуляторов 1 ступени 

 Флотатор 

 Резервуар флотошлама 

 Регулирующий резервуар 

 Блок насос подачи стоков на электрохсагулятор 2 ступени 

 Блок насосов подачи флотошлама (осадка) 

 Блок электрокоагулятор 2 ступени пластинчатого типа 

 Камера взбешенного слоя 

 Блок тонкослойного отстаивания 

 Резервуар буферный 

 Блок насосов подачи на фильтр 

 Блок насосов на промывку фильтров 

 Механический фильтр 

 Сорбционный фильтр 

 Ультрафиолетовый облучатель 

 Расходометр 

 Резервуар- сгуститель 



50 

 

 

 Узел дозирования реагента (обезвоживание) 

 Блок насосов подачи осадка на обезвоживание 

 Камерный фильтр-пресс 

 Блок насосов подачи декантированной воды 

 Шкаф обшестанционный 

 

Характеристики станции комплексной очистки сточных вод                    

 Таблица 21 

Назначение Очистка сточных вод 

Применяемые технологии очистки Электрохимическая обработка воды 

Номинальная производительность, м3/сут 

(по очищенной воде) 
100 

Среднечасовая производительность, м3/час 4,16 

Максимальная пиковая производительность, 

м3/час 
5 

Качество очищенных сточных вод  Нормы ПДК  

Режим работы 
Круглосуточный. Круглогодичный. 

Равномерный. 

Установленная потребляемая мощность, кВт: 

- Рабочая 

- Максимальная  

80 

120 

 

Таблица 22 

Статья расходов Ед. изм. 

Объем 

(кол-

во) 

Единичная 

расценка, 

тыс. руб. 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Станция комплексной очистки сточных вод шт. 1 73000 73000 

Монтажные работы тыс. руб.     2 300 

Пуско-наладочные работы       450 

Транспортные расходы тыс. руб.     3000 

Прочие и непредвиденные расходы, 5% тыс. руб.     4 248 

ИТОГО капитальные затраты        82 998 

 

2. Строительство напорных линий канализации из труб ПВХ. 

При выполнении реконструкции старых и прокладки новых сетей водоотведения 

предполагается использование канализационных труб из поливинилхлорида. 

Канализационные трубы ПВХ предназначены для самотечной транспортировки 

стоков в наружной канализации при максимальной температуре до 60°С.  

Соединение труб осуществляется раструбным методом, герметичность и безопасность 

соединения обеспечивается резиновым уплотнительным кольцом, установленным в раструбе 

трубы. 

Трубы ПВХ для наружной канализации изготовлены из прочного материала, который 

выдерживает сильные удары, возникающие при транспортировке и монтаже. Продукция, 

изготовленная из ПВХ, обладает малым коэффициентом расширения и линейного 

растяжения при изменении температуры. Канализационные трубы ПВХ морозоустойчивы. 

Основные достоинства канализационных ПВХ труб заключаются в том, что они 

обладают: 

- высокой прочностью 



51 

 

 

- устойчивостью против коррозии 

- сопротивлением от зарастания стенок 

- высокой сопротивляемостью внутреннему износу 

- низким весом 

- трубы легки в монтаже при различных способах прокладки 

- стойкостью к воздействиям кислотной среды 

- стойкостью к изнашиванию в стоках, в которых присутствует высокое 

содержание песка; 

 

Таблица 23 

Статья расходов Ед. изм. 

Объем 

(кол-

во) 

Единичная 

расценка, 

тыс. руб. 

Сумма, тыс. руб. 

Труба ПХВ Ø150 м 1200 0,84 1008 

Смотровой колодец шт. 20 32 640 

Монтажные работы тыс. руб.     262 

Транспортные расходы тыс. руб.     108 

Прочие и непредвиденные расходы, 10% тыс. руб.     202 

ИТОГО капитальные затраты        2 220 

 

 

 

3 Строительство самотечных линий канализации села из из стальных 

электросварных труб ГОСТ10704-91. 

Таблица 24 

Статья расходов Ед. изм. 
Объем 

(кол-во) 

Единичная 

расценка, тыс. 

руб. 

Сумма, тыс. 

руб. 

Труба ПХВ Ø200 м 2700 1,4 3780 

Смотровой колодец шт. 45 32 1440 

Монтажные работы тыс. руб.     590 

Транспортные расходы тыс. руб.     242 

Прочие и непредвиденные расходы, 

10% 
тыс. руб.     605 

ИТОГО капитальные затраты        6 658 

 

4 Установка узлов учета принимаемых стоков на очистные сооружения 

В соответствии с требованиями Главы 3 статьи 7 п. 11 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении» категории абонентов и организаций, осуществляющие регулируемые виды 

деятельности в сфере водоотведения, обязаны устанавливать приборы учета сточных вод.  

Ультразвуковой расходомер US800 предназначен для измерения и учета текущего 

расхода и накопления объема жидкости (температурой до 200°C), протекающей под 

давлением в трубопроводе диаметром от 15 до 2000 мм. 



52 

 

 

 

Рисунок 5  Внешний вид расходомера US800 

Таблица 25 

Статья расходов Ед. изм. 

Объем 

(кол-

во) 

Единичная 

расценка, 

тыс. руб. 

Сумма, тыс. руб. 

Электронный блок расходомер US800   шт. 2 53 106 

GSM-модем в комплекте: модем, 

антенна, бл.питания, интерфейс RS232   
шт. 2 17 34 

Ультразвуковой преобразователь 

расхода УПР однолучевой   
шт. 2 8 16 

Монтажные работы тыс. руб.     7 

Прочие и непредвиденные расходы, 10% тыс. руб.     16 

ИТОГО капитальные затраты        179 

 



53 

 

 

 

13. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

централизованной системы водоотведения. 

 

Для очистки стоков предусматриваются очистные сооружения полной биологической 

очистки, производительностью 800 м
3
/сут. Поверхностные стоки отводятся по 

самостоятельной сети дождевой канализации. 

Производственные сточные воды, не отвечающие требованиям по совместному 

отведению и очистке с бытовыми стоками, должны подвергаться предварительной очистке. 

Очищенные сточные воды  сбрасываются в реку. 

Санитарно-защитная зона КОС - 200м (СанПИН 2.2.1/2.11.1200-03). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

14. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоотведения. 

Оценка капитальных затрат на строительство очистных сооружений системы 

водоотведения выполнена на основе удельных показателей капитальных вложений, 

дифференцированные по видам очистки и мощностям сооружений.  

Удельные показатели приведены в методической литературе «Экологический 

менеджмент». 

Удельные показатели разработаны на основе статистической обработки «Материалов 

первоочередных мероприятий», разработанных для Федеральной программы, где в основном 

представлены данные о стоимости строительства очистных сооружений различных видов 

(механической, физико-химической и биологической очистки), а также доочистки стоков и 

систем оборотного водоснабжения. 

Актуализация схемы проводится ежегодно, для актуализации и корректировки в связи 

с реализацией предполагаемых инвестиционных программ поселения 

Результаты расчетов капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоотведения приведены в таблице 23.  



 

 

Таблица 26  

Наименование мероприятия Ожидаемый эффект 

Ориентировочный 

объем 

инвестиций, тыс. 

руб. 

Сумма освоения, тыс. руб. 

2019 2020-2021 2021-2022 2022-2024 2025-2028 

Монтаж станции 

комплексной очистки 

сточных вод 

Улучшение 

экологической среды 

жизнедеятельности 

населения. Снижение 

загрязнения грунтовых 

вод 

82 998   19400 63548 -  

Строительство самотечных 

линий канализации села из 

стальных электросварных 

труб ГОСТ10704-91 

Снижение вредного 

воздействия стоков на 

грунтовые воды. Охват 

большего числа 

потребителей услугами 

водоотведения. 

6 657,71 1 664,43 1 664,43 1 664,43 1 664,43  

Строительство напорных 

линий канализации села из 

труб ПВХ 